- 3 -

О внесении дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 25 февраля 2016 года № 90
«Об утверждении Положения, системы и штатной численности
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях реализации норм Воздушного кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 25 февраля 2016 года № 90 «Об утверждении Положения, системы
и штатной численности Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-8) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 12 мая 2016 года № 184 (САЗ 16-19), от 6 декабря 2016 года № 508
(САЗ 16-49), от 30 декабря 2016 года № 66 (САЗ 17-1), от 15 марта 2017 года
№ 174 (САЗ 17-12), от 19 июня 2017 года № 378 (САЗ 17-26), от 4 ноября
2017 года № 622 (САЗ 17-45), от 18 декабря 2017 года № 684 (САЗ 17-52),
от 24 января 2018 года № 19 (САЗ 18-4), от 12 марта 2018 года № 86
(САЗ 18-11), от 5 апреля 2018 года № 133 (САЗ 18-14), от 14 мая 2018 года
№ 172 (САЗ 18-20), от 25 мая 2018 года № 195 (САЗ 18-21), от 24 сентября
2018 года № 359 (САЗ 18-39), от 24 декабря 2018 года № 477 (САЗ 18-52),
от 10 января 2019 года № 2 (САЗ 19-1), от 12 февраля 2019 года № 38
(САЗ 19-6), от 18 апреля 2019 года № 123 (САЗ 19-15), от 25 апреля 2019 года
№ 137 (САЗ 19-16), от 12 июля 2019 года № 233 (САЗ 19-26), от 19 июня
2020 года № 199, от 9 декабря 2021 года № 434 (САЗ 21-49), следующее дополнение:

пункт 12 раздела 2 Приложения № 1 к Указу дополнить подпунктами
«я-70» – «я-90» следующего содержания:

«я-70) осуществляет государственное регулирование использования воздушного пространства;
я-71) осуществляет организацию использования воздушного пространства;
я-72) разрабатывает и представляет на утверждение Президенту Приднестровской Молдавской Республики положение об организации воздушного движения;
я-73) разрабатывает структуру воздушного пространства, устанавливает порядок утверждения структуры воздушного пространства;
я-74) устанавливает порядок классификации воздушного пространства,
а также границы классов A, C и G воздушного пространства;
я-75) устанавливает временный, местный режимы и кратковременные ограничения использования воздушного пространства;
я-76) утверждает инструкцию по разработке, установлению, введению
и снятию временного и местного режимов, а также кратковременных ограничений;
я-77) осуществляет контроль за соблюдением временного и местного режимов, а также кратковременных ограничений;
я-78) осуществляет контроль за соблюдением правил использования воздушного пространства;
я-79) осуществляет государственный надзор в области гражданской авиации;
я-80) осуществляет учет беспилотных гражданских воздушных судов
с максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов;
я-81) вводит ограничения на эксплуатацию воздушных судов
или останавливает их эксплуатацию в случаях, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики;
я-82) осуществляет государственный контроль за деятельностью авиационного персонала;
я-83) устанавливает порядок отступления от правил полета воздушного судна над населенными пунктами;
я-84) устанавливает требования безопасности полетов воздушных судов;
я-85) устанавливает порядок организации и проведения демонстрационных полетов воздушных судов;
я-86) устанавливает порядок использования фото- и киносъемки и других способов дистанционного зондирования земли с борта воздушного судна;
я-87) согласовывает порядок использования средств электросвязи сетей электросвязи общего пользования для обеспечения полетов воздушных судов;
я-88) обеспечивает авиационную безопасность в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
а также осуществляет контроль за деятельностью по обеспечению авиационной безопасности иных субъектов, наделенных полномочиями осуществлять авиационную безопасность;
я-89) организует и осуществляет поиск и спасание терпящих
или потерпевших бедствие воздушных судов, их пассажиров и экипажей;
я-90) принимает решение о прекращении поиска потерпевшего бедствие воздушного судна иностранного государства».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    1 сентября 2023 г.
[bookmark: _GoBack]     № 312